
Fec 84/2023 - Servizio di coordinamento, promozione e sostegno al processo di costituzione, avvio e 

funzionamento del Forum dei giovani in attuazione della Legge regionale n. 4 del 31 marzo 2022 e 

supporto alla co-programmazione delle politiche giovanili regionali. 

Chiarimenti I tranche 

 

Domanda 1 

In merito al preventivo da presentare ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, si richiedono chiarimenti 

circa le modalità di "presentazione delle idonee esperienze maturate" nonché sulla "breve descrizione degli 

aspetti qualitativi del servizio". In particolare, si chiede se esista un format da compilare e\o un limite relativo 

al testo da presentare (nr. pagine, carattere, dimensione etc). 

Risposta 1 

I contenuti della proposta, in testo e formato libero, devono essere presentati in forma sintetica ma il più 

possibile esaustiva, al fine da evidenziare gli elementi richiesti come declinati nella scheda tecnica.  

 

Domanda 2 

Si chiede se sia possibile partecipare alla procedura di gara in forma di RTI costituenda ed eventualmente 

quale sia la documentazione integrativa da produrre poiché dal portale non si ha la possibilità di procedere 

con l'invio dell'offerta in forma aggregata. Se ciò non fosse possibile sarebbe possibile inserire fornitori esterni 

(subappalto) come parte del gruppo di lavoro e allegare i loro Cv? 

Risposta 2 

È possibile partecipare alla procedura di gara in forma di RTI costituenda; la documentazione dovrà essere 

caricata dalla mandataria e dovrà comprendere le dichiarazioni sia della mandataria sia della mandante. 

 

Domanda 3 

Si chiede se come garanzia definitiva si possa utilizzare oltre alla cauzione eventualmente anche una polizza 

assicurativa. Inoltre si chiede conferma che per le società piccole venga applicata l'agevolazione che 

consente di dare come cauzione il 50% dell'importo. Per es: su un importo di 135.000 euro, il 10% è di 

13.500 e occorrerebbe prestare garanzia per € 7.500? 

Se non si è certi di trasmettere tutta la documentazione entro il 27/11 potrà essere rilasciata una proroga? 

 

Risposta 3 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura non è richiesta la produzione di una garanzia. La 

garanzia definitiva verrà richiesta solo all’aggiudicatario, in base a quanto previsto dall’art.  53 del D.Lgs 

36/2023. 

La scadenza prevista negli atti di gara è perentoria. La proroga è consentita solo nel caso oi del 

malfunzionamento della piattaforma comunicata dal gestore (ARIA Spa). Al momento non risultano 

pervenute segnalazioni di malfunzionamento. 

 



 


